

KONGO PREMJERAS TREMIA HAMMARSKJOLD

SOVIETŲ TECHNIKAI, PATARĖJAI VAŽIUOJA IŠ KOMUNISTŲ KINIJOS

Blogėja santykiai tarp Maskvos ir Peipingo, rašo jugoslavų spauda, patenkinta draugų nesutarimu

BELGRADAS, Jugoslavija. — Iš komunistinės Kinijos jugoslavų korespondentai pranešė, nežiūrint griežtos cenzūros, apie padidėjusį Sovietų technikų, ekspertų patarėjų važiavimą namo ištaisais traukiniais.

Prancūzų spauda gavo panašių žinių. Gal būt, kad dalis rusų "draugų" grįžta namo, suėjęs 10 arba 15 metų kontraktams. Bet pablogėję santykiai tarp Maskvos ir Peipingo dėl ideologinių ir kartu politinių nuomonių skirtumų laikomi pačiu svarbiausiu rusų važiavimo namo faktorium.

Maskva su Peipingu atnaujinę ideologinius ginčus, ar pagal marksizma-leninizmą karas išvengiamas, ar ne. Pravda anadien vėl išvedė iš ilgo straipsnio, jog karas su kapitalistų pasauliu yra išvengiamas. Kinijos komunistai, laikydamiesi priešingo dėsnio, atmeta Chruščevio koegzistencijos politiką ir reikalauja telkti jėgas "paskutiniajam lemiančiajam mūšii".

Minėtame Pravdos straipsnyje buvo išaiškinta, jog taikingas sugyvenimas yra moderniausias klasių kovos būdas.

Bėgimas namo — netikėtai

"Borba" dienraščio korespondentas reiškia abejonę Peipingo valdžios aiškinimu, jog rusų važiavimas namo, baigus kontraktus, yra normalus dalykas. Korespondentas nuo savęs pridėda, kad rusų masinis važiavimas buvo netikėtai dalykas, kuriam Peipingo valdžia nebuvo pasiruošusi. Kinijos komunistai stengiasi užkirsti susidariusias spragas fabrikuose, kasyklose savo žmonėmis, šiek tiek teoriškai paruoštais kontory tarnautojais. Bet rusų ekspertų ir technikų uždavinių jie negali atlikti.

Panašiai rusai bėgo iš Jugoslavijos

Jugoslavams rusų bėgimas iš Kinijos primena 1948 metus, kada Kremlius ruošėsi nutraukti santykius su Jugoslavija už Tito neklausumą Stalinui ir davė panašų įsakymą savo specialistams Jugoslavijoje kuo greičiausiai nešdintis namo.

Titus už koegzistenciją

Kinijos komunistai buvo ir paliko didžiausi Maskvos kiršinčiai prieš jugoslavus dėl tariamo jų revizionizmo.

Maršalas Titus pavėdė viceprezidentui Kardelj, titoizmo teoretikui, parašyti šešetai straipsnių, turinčių tikslą įrodyti, jog Jugoslavija, palaikydama taikingos koegzistencijos politiką, kokią dabar propaguoja Nikita Chruščevas, nenuskalsta leninizmo mokslui.

Tarptautinis automatinio valdymo federacijos kongresas Maskvoj. Š. m. liepos 30 d. pasibaigė dvi savaitės vykęs tarptautinis automatinio valdymo federacijos kongresas, kuriame dalyvavo virš 1,000 mokslininkų iš 52 valstybių, jų tarpe JAV, Didž. Britanijos ir kt. Jame dalyvavo keturi Lietuvos atstovai: technikos mokslų kandidatai.

Pavergtų Tautų Savaitei praėjus

WASHINGTONAS, D. C. — Šiais kaip ir praeitais metais Washingtono dienraščiai ir savaitraščiai paminėjo Pavergtųjų Tautų Savaitės paskelbimą. "The Evening Star" 1960.7.16 d. įdėjo gražų įžanginį. Kiti paminėjo pramatytų iškilmių faktą.

Senato kapelionas Dr. Fr. Brown Hartis patalpino "The Sunday Star" labai palankų straipsnį apie pavergtas tautas. "The Catholic Standard" 1960.7.22 d. numeryje įdėjo p. B. Babarskaitės, kuri buvo tautiniais drabužiais, ir p. L. Esuno fotografiją, darytą bažnyčioje.

1960.VII.20 d., trečiadienį, vakare 20 val. Vidaus Dep-to auditorijoje įvyko iškilmingas posėdis, skirtas pavergtoms tautoms.

Washingtono radijo stotis WEAM paminėjo Pavergtųjų tautų savaitę, duodama interviu su tų tautų atstovais po 30 min. kas sekmadienį 12 val., pradedant š. m. liepos 31 d. sekmtdieniu.

Rugp. 7 d., sekmadienį, 12 val. radijo stotis WEAM perdavė interviu su Lietuvos atstovu Juozu Kajecku. Interviu proga radijo stotis perdavė Lietuvos himną, sugiedotą Chicago 2,000 choro dalyvių.

Lietuvos atstovas J. Kajecas savo interviu palietė Lietuvos istoriją, kalbą, lietuvių tautos kovą už laisvę ir nepriklausomybę visais laikais, laisvės atgavimą, pažangą padarytą nepriklausomybės metais ir Sovietų Sąjungos klaidą Lietuvos atžvilgiu.

Pabaltijo Tautų pavergimas buvo atžymėtas "The Evening Star" skiryje užvardijimu "Red Atrocities". Pažymėtina, kad š. m. birželio 29 d. ir liepos 15 d. "Congressional Record" numeriuose 121 ir 126, p. A. 5651, A5948, A5982 ir A 5989, buvo specialiai atžymėta Lietuvos, Latvijos ir Estijos pavergimas. J. K.

Maskva nepatenkinta JT gen. sekretorium

MASKVA. — Pravda rašo, kad JT gen. sekretoriaus rolė Konge yra begėdiška. Hammarskjoldas su savo brigada pasidavęs Katangos maištininkam, užuot juos areštavęs ir atidavęs Kongo centrinei valdžiai, Lumumba. Ką Lumumba turėtų daryti su Tschombe (Katangos premjeru), Pravda, tur būt, irgi turi sprendimą — sušaudyti.

Aplamai JT generalinis sekretorius elgiasi Konge, kaip tarnas kolonialistų, kurių svarbiausias ponas yra Amerika, rašo Sovietų komunistų partijos organas.

Senatoriaus Kennedy vasarnamy



Demokratų kandidatas į JAV prezidentus sen. John F. Kennedy su lietuviais. Iš kairės į dešinę: Antanas Varnas, tautybių parado pirmininkas New Yorke; gub. G. Mennen Williams (Mich.), demokratų nacionalinio komiteto tautinių grupių skyriaus pirmininkas; sen. Kennedy žmona; sen. Kennedy; p-lė Mary Kizis, Amerikos Lietuvių Informacijos Centro direktorė; Dr. P. Grigaitis, Amerikos Lietuvių Tarybos centro sekretorius; ir John J. Grigalius, Massachusetts gen. prokuroro padėjėjas, buv. Am. Lietuvių Tarybos vicepirmininkas.

SEN. KENNEDY NUSISTATĖS PLĖSTI JAV SOCIALINĖS APSAUGOS SISTEMĄ

Žmonių gerovė užims svarbią vietą rinkimų politikoj

HYDE PARK, N. Y. — Demokratų kandidatas į prezidentus sen. John Kennedy po pasitarimų su Mrs. Roosevelt kalbėjo susirinkusiems vietos gyventojams, kad jis laiko vienu iš svarbiausių uždavinių pabaigti socialinės apsaugos planus, kuriuos pradėjo prezidentas Rooseveltas. Tą dieną suėjo 25 metai nuo senatvės pensijų (socialinio saugumo) įstatymo įsigaliojimo Jungtinės Amerikos Valstybėse.

Sen. Kennedy iškritikavo senato finansų komitetą priimtą projektą apie pensininkų gydymą. Jis reikalauja, kad projektas būtų perredaguotas senate ir priimtas, kaip dalis praplėsto senatvės pensijų, socialinio draudimo įstatymo kongrese.

Isgavo Rooseveltienės paramą Kennedy buvo atvykęs į Hyde Park išsikalbėti su buvusio prezidento našle, kuri iki demokratų konvencijos rėmė Adlai Stevensoną kaip demokratų kandidatą į prezidentus. Dabar renms Kennedy kandidatūrą, tikėdama, jog laimėjimo atveju Stevensonas bus paskirtas valstybės sekretorium.

Numatyta pasitarimą apie taiką ir politinę paramą neišardė nė toks tragiškas įvykis, kaip Rooseveltienės anūks mirtis. Politinėms deryboms vykstant jos kūnas buvo laikomas pašarvotas koplyčioje ir palaidotas pavakary, kai buvo atlikti politiniai reikalai. Sara Roosevelt, 14 metų, John Roosevelt duktė, penktadienį nukrito nuo arklio ir kitą dieną mirė.

Skelbia kovą skurdui

Penkių punktų socialinės programoj sen. Kennedy pasisakė kovoti prieš skurdą ir žmonių pažeminimą. Dabartiniai projektai ir įstatymai reikalauja iš pensininko prisipažinimo ir vietinės valdžios patvirtinimo, kad pensininkas tikrai yra paskutinės rūšies skurdžius, jei nori gauti paramos ilgose ligose.

VELIAUSIOS ZINIOS

Pirmadienį turėjo susirinkti po konvencijų atostogų atostovų rūmai, bet pirmasis posėdis neįvyko dėl mažo narių skaičiaus, nebuvo kvoromo.

Dėl anglų jūrininkų streiko įstrigo Anglijoj ir Prancūzijojej tūkstančiai Amerikos turistų, norinčių grįžti namo. Dėl streiko negalėjo iš uostų išplaukti 83 laivai.

Kostarikos sostinė San Jose suvažiavo JAV ir 20 Lotynų Amerikos respublikų užsienio reikalų ministrai. Bus svarstomas Venecuelos skundas prieš Dominikos diktatorių už pasikešimą nužudyti prez. Betancourt. JAV skundas prieš Kubą dėl Sovietų įtraukimo į Amerikos valstybių vidaus reikalus ir Kubos skundas prieš Ameriką dėl tariamo ekonominio karo.

Armijos štabo viršininkas gen. L. Lemnitzer paskirtas štabu vadu tarybos pirmininku, kuriuo ligi šiol buvo gen. N. Twining, buvęs avacijos štabo viršininkas.

Powers šeima Maskvoje

MASKVA. — Amerikos lakūno Francis Powers tėvai ir žmona atskrido į Maskvą, norėdami dalyvauti jo teisme, kuris prasidės šį trečiadienį.

Tėvai, Mr. ir Mrs. Olover Powers, atskrido kiek anksčiau už marčią Barbarą. Tarp jų matytis aiškus nesutarimas. Jie atvyko atskirai į JAV ambasada apkalbėti teisma, jie planuoja atskirus žygius paveikti Sovietų valdžiai. Tėvas manė, kad ji priims Nikita Chruščevas. Bet atrodo, kad tėvų viltys yra tuščios.

Michail Grinev, Sovietų advokatas, paskirtas ginti lakūną Powers, pažadėjo daryti viską, kad išgelbėtų jo gyvastį. Powers buvo numuštas gegužės 1 dieną Uralo srity, paimtas į ne-

LUMUMBA LIEPIA SUDARYTI 14 NARIŲ KOMISIJĄ VIETOJE JT SEKRETORIAUS

New Yorke šaukiamas naujas Saugumo T-bos posėdis

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Premjeras Patrice Lumumba išdėstė raštu savo naujus reikalavimus Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui Dag Hammarskjoldui. Tarp jų yra ir raginimas Hammarskjoldui, kad jis išvažiuotų iš Kongo ir nebegrįžtų prižiūrėti, kaip JT tarptautinė policijos brigada perima iš belgų kareivių ramybės atstatymą ir tvarkos išlaikymą šioj 50 dienu senumo negrų respublikoj.

Kuba nusavino JAV kasyklų kompaniją

Castro gimtadienio dovana

HAVANA. — Sekmadienį, švenčiant Fidel Castro gimtadienį (jam suėjo 34 metai), Kubos valdžia konfiskavo vėl vieną Amerikos kompaniją — Moa Bay Mining Co.

Kompanijos nikelio ir kobalto įmonės rytinėj Kuboj vertos \$75 milijonus. Apie kompanijos konfiskavimą pranešė Kubos prezidentas Dorticos. Pirmadienį kompanijos įmonės apstoj ginkluoti Kubos sargybiniai.

Kitos Amerikos kasyklų kompanijos, kurių laukia panašus likimas, yra taipgi vertos \$75 mil. Nicaro nikelio kompanijos akcijų dauguma priklauso JAV vyriausybei. Moa Bay kasyklų kompanija priklausė Freeport Sulphur Co. iš New Yorke.

Kuba turi ir daugiau Amerikos kompanijų nacionalizuoti. Amerikiečiai dar tebevaldo draudimo, vaistų, gumos, aliuminijo, bankų ir lėktuvų kompanijas, vertas \$300 milijonų.

JT operacijos Konge kainos \$200 milijonų

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų brigados išlaikymas Konge, įskaitant ir iktus civilinius uždavinius, kainos mažžiausiai \$150 milijonų. Kai rugsėjo 20 dieną prasidės JT visuotinis susirinkimas, išlaidų padengimas Konge sudarys didžiausią problemą.

Jungtinėms Tautoms niekad netrūko patarimų ir kritiky, kaip tvarkyti pasaulinius reikalus surištus su taikos išlaikymu. Bet kai ateina laikas mokėti sąskaitas, didžiausioji finansinė našta paprastai tenka Amerikai.

Sakysime, Sovietų Sąjunga, nėra davusi nė rublio JT tarptautinės policijos išlaikymui Izraelio-Egipto pasieny. Nežinia, kiek ji duos brigados išlaikymui Konge.

Valstybės departamente skaičiuojama, jog JT uždaviniai Konge gali kainuoti \$200 milijonų. Tai pareis nuo laiko, per kurį JT brigada atstatys tvarką šioj svirduliojančioj Afriko respublikoj, įsisteigusioje birželio 30 d.

laisvę ir apkaltintas špionažu.

Valstybės sekretorius Herte-ris parašė Sovietų užsienio reikalų ministeriui Gromyckui, kad jo valdžia, matyti, ką tai slepia, jei nedavė JAV ambasados pareigūnams leidimo pasimatyti su kalinamu lakūnu. JAV vyriausybė prisibijo, kad Powers bus atgabentąj parodomąjį, propagandinį teismą "išplautais smegenimis".

Ambicingasis Kongo premjeras parašė JT generaliniam sekretoriui, kad jo ir jo valdžios nariai nusivylė Hammarskjoldo vadovavimu ir reikalauja vietoj jo sudaryti 14 narių komisiją iš Afrikos ir Azijos tautų prižiūrėti, kaip JT brigada kraustys iš Kongo užsilikusius belgų kareivius.

Lumumba pakartojė savo raštinę vakarykštį reikalavimą, išreikšta žodžiu, kad JT tarptautinė policija turi būti apvalyta nuo baltųjų kareivių iš Europos valstybių. Į brigadą įeina tik neutralių šalių, Švedijos ir Airijos, kareiviai. Turint JT brigada tik iš spalvuotųjų kareivių ir priežiūros komisija iš Afro-aziatų šalių, Lumumba tikisi taip sutvarkyti Kongo reikalus, kaip jam norėtųsi: pagrobti už pakarpos Katangos provincijos valdžią, nebeklausančią jo įsakymų.

Dag skuba į naują posėdį

JT gen. sekretorius atskrido iš Katangos į Leopoldville ir čia gavęs Lumumbos raštą, nutarė tuoj grįžti į New Yorką šaukti vėl Saugumo Tarybos posėdį.

Lumumba paprašė Hammarskjoldą, kad jis kelionę atidėtų iki antradienio, kad tuo pačiu lėktuvu (prezidento Eisenhowerio pavestų) galėtų skristi į Saugumo Tarybą ir Kongo delegacija išdėstyti Lumumbos reikalavimų motyvus.

Katangos provincijoj JT brigados karininkai išdirbo planus su belgais, kaip perimti iš jų kareivių tvarkos išlaikymą. Perėmus švedų kareiviams Elisabethvilles, Katagos sostinės, apsaugą iš belgų kareivių, į kitas vietas šioj provincijoj buvo atsiųsta Etiopijos, Tunesijos, Maroko ir Malijos (Senegalijos) kareiviai, priklausą JT brigadai.

JT gen. sekretorius įsakė nesimaišyti į Kongo-Katangos vidaus reikalus ir tai galutinai užrūstino Lumumbą.

Keliose vietose, kur Lumumbos šalininkai ruošė demonstracijas prieš Katangos valdžią, jos policininkai ir kareiviai panaudojo ašarines dujas jiems išsklaidyti, JT brigados kareiviams nekreipiant į tai jokio dėmesio.



UNITED PRESS TELEPHOTO Francis Powers, amerikietis lakūnas, kurį beskreندان lėktuvu U-2 per sovietų teritoriją, rusai numušė

IŠ PRAEITIES

(Apie Valparaiso universitetą)

Šio šimtmečio pradžioje buvo labai pagarsėjęs Valparaiso universitetas Indianos valstijoje. Ten buvo galima pradėti mokytis, kaip sakoma, nuo ABC, nes buvo įsteigta specialios klasės ar kursai tiems, kurie nebūvo jokios mokyklos lankę. Vadinasi, ten buvo galima pradėti mokytis nuo pat pradžios, o tinkamai pasirodus — jau studijuoti kokią profesiją.

Nieko stebėtino, kad Valparaiso universitetas pasidarė labai populiarus tarp lietuvių, kurie troško mokslo, troško šio to išmokti. Jie važiavo į universitetą ir pirmiausia stengėsi pramokti anglų kalbos, o po to jau laipsniškai kopė aukštyn.

Vieni dėl lėšų trūkumo ar kitokių priežasčių po kelių ar keletikos mėnesių apleido Valparaiso ir grįžo prie savo senosio užsiėmimo. Kitiems kalbos išmokymas ir kitų žinių įgijimas padėjo gauti geresnį darbą ar įsikibti į kokį biznį. Treti, kurie turėjo daugiau ištvermės, pasiryžimo ir sugebėjimo, prasimušė aukštyn, įsigydami vienokią ar kitokią profesiją.

Kuris buvo pirmas lietuvis, kuris, taip sakant, "atrado" Valparaiso, tikrai negalėčiau pasakyti. Žinau tik tiek, kad vienas pirmųjų lankė Valparaiso universitetą Bronius Balevičius, kuris vėliau pradėjo vadintis Bahčiu.

Anais laikais Chicagoje buvo du laikraščiai. Vieną jų, "Lietuvą", leido A. Olszewskis, kuris Halsted g. prie 33-čios turėjo banką. Kita laikraštis, "Kataliką", leido bankininkas Tananewicz. Bankas ir laikraščio spaustuve buvo Morgan gatvėje prie 33-čios.

Vieną vakarą, parėjęs iš darbo, aš pradėjau skaityti ką tik išėjusį "Kataliką". Žiūriu, ten išspausdintas trumpas Valparaiso universiteto aprašymas. Straipsnelio autorius, Vinčas Greičius, dar priminė, kad jis

milėai suteikė daugiau informacijų laišku.

Nieko nelaukdamas aš tuoj parašiau jam laiška, nurodydamas savo amžių ir kiek mokslo turiu.

Po kelių dienų gavau atsakymą. Greičius rašė, kad prie Valparaiso universiteto yra įsteigta speciali klasė ateiviams. Girdi, atvažiuok ir kartu trauksime tą sunkų vežimą.

1907 m. rudenį išvažiavau į Valparaiso, kur jau mokėsi nemažas skaičius lietuvių, — vyrų ir merginų. Buvo ir gerokai išsilavinusių. Tada mokėsi broliai Brenžai, Jonas ir Silvestras. Jonas baigė advokatūrą, o Silvestras — mediciną. Mokėsi ir jų sesuo Mary. Ji vaistinkystę studijavo.

Universitetas išlaikė tris valgyklas, — tiksliau, trijų rūšių valgyklas. Pirmos rūšies valgykloje maistas buvo geresnis, geresnis ir patarnavimas. Ten valgydavo, taip sakant, "aristokratai". Tačiau reikia pasakyti, jog ir pačioje pigiausioje valgykloje maistas duodavo visai gerą ir pakankamai.

Universiteto vadovybė turėjo didelį ūkį, kuris pristatydavo valgykloms visokių maisto produktų, — pieną, mėsą ir kitko.

Kai 1905 m. Rusijos imperijoje kilo revoliucija, tai į ją įsijungė nemažas skaičius ir besimokinančio jaunimo. Po revoliucijos numalšinimo kai kurie jaunuoliai, vengdami patekti į žandarų nagus, pabėgo į užsienį. Atvažiavo jų ir į Ameriką. Tokių jaunuolių buvo ir lietuvių tarpe. Vienas kitas jų atvažiavo ir į Valparaiso mokslo tėti.

Mano laikais tarp labiau pasilavinusių lietuvių buvo Vidikas, Pr. Gudas ir dar vienas kitas. Pirmasis Lietuvoje mokėsi dvasiškių seminarijoje ir buvo klierikas.

Maždaug apie tą patį laiką atvyko ir St. Biežis, kuris Lietuvoje taip pat buvo mokslus ėjęs. Jis tinkamai pasirodė Valparaiso, o paskui baigė mediciną Chicagoje.

Mano laikais taip pat į Valparaiso atvyko du jaunuoliai,

George Jonikas



ir jo vadovaujamas Amerikos Legiono būrys "Naujienu" piknike tvarkys visus trafiko reikalus. Automobilistai už įvažiavimą turės mokėti vieną dolerį, o pėsčiai, įeidami į pikniką, be jokio mokesčio.

Kartu su Joniku piknike trafiko reikalus tvarkys:

1. Petras Simonėlis,
2. Antanas Vukūnis,
3. Albert Kilkos.

būtent, M. Strikolis ir Naikelis. Abu jie čia pradėjo mokytis ir abu Chicagoje baigė mediciną.

Kiek jau metų nuo to laiko prabėgo?

Dr. Naikelis jau nutarė pailsėti, daugiau nebesiverdinti gydytojo profesija ir gyvena lyg koks pensininkas Floridoje...

Paskutinį kartą aplankiau Valparaiso 1930 m. Nusivežiau ir šeimą, kad pamatytų, kur gyvenau, kur vargelį vargau.

Ir stebėtina! Tiesiog nebeįėjau Valparaiso bepažinti, — tiek daug jis buvo pasikeitęs. Mano laikais tai buvo visai mažas miestas, kuris gyventojų gal neturėjo nė tiek, kiek buvo studentų. Dabar jis buvo kelis kartus didesnis pramonės miestas. Visokių naujų fabriku, kurių mano laikais nebuvo.

Gatvės irgi nepažįstamos. Tų savo rūšies būdų, kur anksčiau studentai gyveno, nė ženklo nebelikę. Viskas kluap atrodo. Paties universiteto išvaizda irgi visai skirtinga: pranyko senieji pastatai, o jų vietoje stovi nauji, moderniški.

Iš pažįstamų sutikau tik vieną, — tai buvo mokytojas Lien. Tai pas jį ateiviai pradėdavo mokytis nuo ABC. Šiandien gal ir jo jau nebėra.

Tai tiek iš mano atsiminimų apie Valparaiso.

Vincas Groblūnas

"NAUJENOS" KIEKVIENAM DARBIAU ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS

Padėka



A. A. PAUL MILAŠIUS gyvena 15213 So. Kedzie anksčiau — West Pullmane.

Mirė s. m. liepos mėn. 27 d. ir palaidotas liepos 30 dieną Sv. Kazimiero kapinėse.

Mes atmindami ir apgalvėdami jo prasidėjimą iš mūsų tarpo, reikiame giliausia padėka draugams, kurie suteikė gėlių vainikus ir Sv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškiems tėvams kun. S. Petrauskui, kun. B. Griuniui ir kun. F. Krieliui, kurie atlikę įspūdingas pamaldas už jo sielą.

Dėkojame graboriui L. Bukauskui už mandagų patarnavimą; reikiame giliausia padėka graboriams Amerikos Legiono Dariaus ir Grieno Postui 271 už pagerimą savo mirusio nario, ir visiems laidotuvių dalyvavusiems giminiams ir draugams.

O tau, mūsų mylimas Paul Milašiau, sakome: Išėkis šaltoje žemėje.

Nulūde lieka: Sónėnas Frank Milašius, jo žmona Margaret ir jų šeima, gyv. Brooklyne.

Ypatinga padėka Kazimierui Kispeliui ir jo žmonai Julijai už nuoširdžią pagalbą liūdesio valandoje.

Komisija Piknikui Ruošti

DAINUOS NAUJIENŲ PIKNIKE



Lietuvaitės šoks "Naujienu" piknike



Ateinanti sekmadienį šios jaunos lietuviškos šokio ir dainos "Naujienu" piknike. Mažai kas jas pažįsta, bet su jomis kiekvienam teks susipažinti, nes savo dainomis jos nori įeiti į Chicago lietuvių visuomeninį gyvenimą.

Prof. dailininkui

JUSTUI VIENAŽINSKIUI

Lietuvoje mirus, jo dukrą Nijolę ir Zigimą Čepulkauskus nuoširdžiai užjaučia

Dalia ir Vladas Būtėnai



THEOPHELIA DEVEKIS Pagal tėvus Švilpaitė

Gyv. Los Altos, Calif. Anksčiau gyveno Marq. Pk. Mirė 1960 m. rugpjūčio 14 d., 10:00 val. ryto, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Rgavilės Parap. Kauno rėdyboje.

Amerikoje išgyveno 50 metų. Pailikė nulūde 5 dukterys: Helen Rogan, žentas Frank, Emily Campana, žentas Peter, Josephine Brang, žentas Warren, Estelle Eries, žentas Lou, Anne Krimmer, žentas John; sūnus Adolphas, marti Marijona, 8 anūkai, 9 proanūkai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 W. 71 Street. Trečiadienį, rugpjūčio 17 diena, 10:00 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Gimimo Panelės Šventiausios parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Theophelia Devekis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūde lieka: Dukterys, sūnus, žentai, marti, anūakai, proanūakai. Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2343.



PADĖKA A. A.

BOLESLOVAS SHAIKUS

Gyv. 2702 West 24th St., Chicago 8, Illinois

Mirė 1960 metų rugpjūčio mėn. 6 dieną ir palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Velionis Boleslovas Shaikus negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, atmindami jį ir apgalvėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvykusiems į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias, pareikšusiems užuojautas ir palydėjusiems į kapus.

Dėkojame laidotuvių Direktoriumi Povilui Ridikui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karštesiems, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuviuose dalyvavusiems giminiams, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimas, sakome: Ramiai išėkis šaltoj žemelėj.

Nulūde lieka:

Žmona ir giminės

Greitoji valtis ežere užmušė besimaudanti

Sekmadienį ežere arti kranoto ties 55 street greitoji valtis užmušė Sylvester Simpkins, 44 metų, kuriam propeleris nukirto ranką ir sukapojo nugarą. Valtimi plaukė Anthony Elioputis, Gregory Shepis ir prie vairo buvęs Andrew Pappas, sakėsi nematę, kad žmogus plaukiojo vandenyje, tik pajutė, kad propeleris kažką užgavęs, bet paieškoję ir nieko neradę nuplaukė tolyn. Mačiusieji nelaimę pašaukė policiją, kuri valtį suvairininką suėmė.

"NAUJENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papūšimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS

Telegrama ir Visas Pasaulis Dailis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvoms, Bankečiams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŪ

BEVERLY HILLS GELINČIA GĖLĖS VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63RD STREET Telefonai: PR 8-0333 ir PR 8-0334

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTI

4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street Tel.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero Tel.: TOWnhall 3-2103-9

Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Specialus busas į Naujienu pikniką

Sekmadienį, rugpjūčio 21 d., lygiai antrą valandą didelis CTA busas nuo NAUJIENŲ nueis į Bridgeportą, sustos ties Lietuvių Auditorija, paims ten Pikniką važiuoti norinčius, vėliau dar kartą sustos ties Archer ir Kedzie ir nuveš tiesiai į Buco Daržą. Nuvažinimas kainuos 50 centų.

Vakare tas pats busas iš pikniko išvažiuos 7 valandą. Jis parvės piknikautojus į Bridgeportą ir prie NAUJIENŲ.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką



Šių metų NAUJIENŲ piknikas įvyks Buco sode, kuris yra prie German Church Road, 83-čios gatvės ša. Buco sodas yra tarp Willow Springs kelio ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda prie 83-čios ir Willow Springs Road sankryžų, veda tiesiai į NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgeport, Brighton Parko ir kitų minėtų apylinkių kolonijų geriausia yra paimti Archer Road, kuris vėliau vadinasi US 4-A ir važiuoti iki Willow Springs miestelio. Tenai reikia pasukti į dešinę, pervaziuoti du tiltus, einančius per Chicago kanalą ir Desplaines Road ir pasukti į kairę esantį Buco sodą, vadinamą Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba vakarinės Chicago dalies, tai tiems geriausia naudotis Wil-

low Springs arba Wolf Road. Abu šie keliai nuveda tiesiai iki German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuojantieji gali naudoti 79-tą kelią, 87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie turi pasiekti Wentworth Road, pervaziuoti jau suminėtus kanalus, pasiekti German Church Road ir įvažiuoti į Buco sodą.

Kas neturi savo automobilį, pikniką gali pasiekti busais. Jiems reikia pasiekti į Joliet 4-A keliu kiekvieną valandą einančius busus, kurie nuveš į Willow Springs. Į Joliet einantieji busai sustoja Archer ir Cicero gatvių sankryžoje. Iš Willow Springs jau lengvai galima pasiekti Buco sodą.

Kviečiame visus šikagiečius atvykti į NAUJIENŲ rengiamą pikniką.

TARPTAUTINĖS GRAŽUOLĖS

1960 metų International Beauty Congress Kalifornijoje ALGIRDAS GUSTAITIS

Siemet pasaulio gražuolių suskridimas į Long Beach, Calif., pavadintas The 1960 International Beauty Congress. Jame, kaip buvo kitais metais, nėra atskirų valstijų (steitų) gražuolių iš JAV-į. Jei prisimename, pernai tokių buvo dvi lietuviškos kilmės ir priedo žydaitė (Miss Israel) lietuviškos kilmės — iš Marijampolės. Užpernai turėjome vieną, vertą pasaulio gražuolės vainiko: Miss Florida — Marcelė Valibaitė.

Miss International gražuolių rinkimai, virš savaitės besitęsiančios iškilmės (paradai, įvairūs pasirodymai, rinkimai tokių, kitokių gražuolių) pravedami tarptautiniame ženkle. Be kitko, spalvingasis visų gražuolių paradas Long Beach didžiosiomis gatėmis. (Long Beach yra gražus Pacifiko pakraščio miestas, apie 30 mylių nuo Los Angeles).

Didysis gražuolių paradas

Tasai paradas įvyko šių metų rugpjūčio 7 d., sekmadienio popietyje. Jis tęsėsi pora valandų, stebint apie 200,000 žmonių. Valstybių gražuolės (Miss) vežtos baltai apsidėžiusių Amerikos jūrininkų vežimėliuose, dažniausiai sidabriniai išpuoštuose. Jas lydėjo didesni, mažesni orkestrai, palydovai, šokėjai. Iš viso 109 atskiri vienetai. Eilės tvarka jie taip praėjo:

1. Long Beach motociklistų vienetas (policijos), 2. Vėliavų paradas (iš Los Amigos Naval Air Station), 3. J. A. V-į (iš San Diego) bugninkų, trimi-

tininkų korpusas, 4. Raitoji Long Beach policija, 5. Long Beach gražuolė — Miss Welcome. (Pernai ja buvo lietuvaitė), 6. J. A. V-į laivyno vėliavų paradas, 7. Long Beach jaunimo koncertinis orkestras, 8. Miss Ceilonas, 9. Miss England, 10. Dūdų orkestras, 11. Miss Kanada, 12. Miss Indija, 13. Amerikos indėnų eisenas, 14. Miss Pietų Afrika, 15. Robin Hood vardo orkestras, 16. Miss Tunisija, 17. Miss Turkija, 18. Originalus rytietiškas (El Bekal vardo) orkestras, 19. Miss Lebanonas, 20. Islandiečių grupė, 21. Miss Islandija, 22. Švedų tautinių šokių grupė iš Los Angeles, 23. Miss Švedija, 24. Miss Anglijos Gvinėja (British Guiana), 25. Jaunimo orkestras, 26. Miss Australija, 27. Miss Belgija, 28. Dunojaus švabų tautinių šokių grupė, 29. Miss Vokietija, 30. Miss Liuksemburgas, 31. Miss Indonezija, 32. Los Angeles policijos jaunimo orkestras, 33. Miss Borneo, 34. Miss Urugvajus, 35. Japonų šokėjų grupė iš Long Beach, 36. Miss Japonija, 37. Miss Korea, 38. Miss Porto Rico, 39. Jaunimo orkestras iš Santa Fe, 40. Paradininkų grupė, 41. Miss Pietų Pacifikas, 42. Miss Tahiti (su palydovėmis), 43. Miss Bolivija, 44. Miss Lenkija, 45. Jaunimo orkestras (Los Caballeros), 46. Sveicarų Bernardino vardo klubas iš Pietinės Kalifornijos, 47. Miss Šveicarija, 48. Vikingų tautinių šokių grupė, 49. Miss Norvegija, 50. Orkestras (El Bekal Shrine), 51. Olandų gru-

pė, 52. Miss Olandija, 53. Dalyvių grupė (Hadassah Organization), 54. Miss Israel, 55. Long Beach Karo Veteranų orkestras, 56. Italų grupė, 57. Miss Italija, 58. Miss Jardenas, 59. Alpių šokėjai, 60. Miss Austrija, 61. Miss Malajai, 62. Paradininkų motociklistų grupė, 63. Los Angeles policijos jaunimo orkestras, 64. Miss Brazilija, 65. Šokėjų grupė, 66. Miss Danija, 67. Miss Kinijos respublika, 68. Long Beach jaunimo orkestras, 69. Miss Hong Kong, 70. Miss Singapūras, 71. Jaunimo orkestras, 72. Peruviečių grupė iš Los Angeles, 73. Miss Peru, 74. Prancūzų tautinių šokių grupė, 75. Miss Prancūzija, 76. Morokiečių motociklistų Los Angeles klubas, 77. Miss Morokas, 78. Stipinetojų grupė (Paramount Twirlers), 79. Paramount jaunimo orkestras, 80. Lotynų (pietų amerikiečių) grupė iš Pietų Kalifornijos, 81. Miss Argentina, 82. Miss Venezuela, 83. Kolumbiečių grupė, 84. Miss Kolumbija, 85. Ekvadoriečių grupė iš Pietinės Kalifornijos, 86. Miss Ekvadoras, 87. Graikų grupė, 88. Miss Graikija, 89. Šokių mokyklos šokėjos 90. Miss Suomija, 91. Miss Paragvajus, 92. Paradininkų grupė, 93. Jaunimo orkestras (iš Inglewood), 94. Filipiniečių grupė iš Los Angeles, 95. Miss Filipinai, 96. Išmankštintų paradininkų vienetas, 97. Šokėjų grupė, 98. Miss Portugalija, 99. Šokėjų-baletininkų mergaičių vienetas, 100. Ispanių šokėjų grupė, 101. Miss Ispanija, 102. Norvegų grupė, 103. Paradininkų grupė, 104. Jugoslavų grupė, 105. Miss Jugoslavija, 106. Amerikiečių tautinių šokių grupė, 107. Miss Jungtinės Amerikos Valstybės,



Čia matoma sovietų "darbo unijų" salė Maskvoje, kurioje savo laiku vyko kruvinieji Stalino-Vyšinsko valymų "teismai", likviduojant senuosius leninistus ir armijos generolus. Nuo šio rugpjūčio 17 dienos čia prasidės amerikiečio lakūno Francis Powers teismas, kaltinantis jį šnipinėjimu. Numatoma bausmė — 7 metai ar daugiau kalėjimo, o gal net sušaudymas.

108. Indėnų grupė ir 109. Mergaičių orkestras.

Visa eisenas labai spalvuota, marga, įvairi, "pilna" muzikos. Porą valandų trukusi tarptautinė eisenas nebuvo gerai išplanuota: vienur susispaudusios kelios grupės, kelios tautybės iš karto, kitur didelis tuščias tarpas; vienur tautinių šokių orkestrėlių (norvegų) "užmuša" tuoj iš paskos einantis kelių dešimčių žmonių triukšmingas dūdų orkestras; neatsižvelgta į tautybių nuotakas: sakysime koriejiečiai ir japonai yra vieni kitiems priešai, o čia triukšminga japonų eisenas paleista priekyje visiškai tylios, vienu vienos, Miss Korėjos.

Įspūdingiausiai atrodė japonų eisenas: kelios dešimtys japoniškų, tautiniuose rūbuose, su japoniškais lietsargiais rankose, pagal savotišką japonų muziką ritmingai, darniai, mielai žiūrėti sukiojosi, lengvai šoko. Sveicarų grupė su bernardinų šūnimis vežė mergaites, kiti ėjo prie palydovų, su po kaklais parištais mediniais indeliais snieguose rastiems nelaimingiesiems atsigaiivinti.

Šiek tiek apie tarptautines gražuoles

Miss Gražuolė turi būti nevedusi, gero elgesio mergaitė. Dažniausiai jos būna, neblogai išsilavinusios. Ir gražiai "subdavotos". Apie kai kurias jų kiek žinių:

Miss Argentina yra 24 metų Sl. Lazaric, buvusi vaikų darželio mokytoja, dabar lėktuvuose patarnautoja (hostess). Kalba ispaniškai, angliškai, itališkai. 5 pėdų, 6 inčų aukščio, 125 svarų. Jos duomenys (per krūtis, liemenį, šlaunis): 35-24-36 inčai.

Miss Australija — Joan Stanbury, 22 metų, agronomijos mokytoja gimnazijoje. Skambina pianu. 5 pėdų 8 inčų, 128 svarų. 35-23-37.

Miss Austrija — 18 metų Siszy Hodacs, konservatorijos studentė iš Vienos. Kalba vokiškai ir angliškai. 5 pėdų 7 inčų, 125 svarų. 37-23-37.

Miss Belgija — Caroline Le-cert, 18 metų, gimusi Belgų Konge. Kalba belgiškai, angliškai, prancūziškai. Yra mode-

lis. Studijuoja klasikinį ir modernų šokį. 5 pėdų 7 inčų, 122 svarų. 36-23-36.

Miss Kinijos Respublika — Chin-I Lin, 22 metų iš Taipei yra pirmoji Miss Kinija (jei Formozą skaitysime visa Kinija) laimėjusi tąjį titulą ilgoje, tūkstantimeteje Kinijos istorijoje. Baigusi ekonomijos mokslus Taipei. Kalba: mandarinaiškai, taivaniesiškai, tahaiškai, japoniškai ir angliškai. 5 pėdų 5 inčų, 113 svarų. 33½-23-35.

Miss Islandija — Sigridur Geirsdottir, 22 metų, iš Reykjaviko. Yra kalbų ir filosofijos studentė Islandijos universitete. Be islandiečių ji dar kalba: šveidiškai, angliškai, vokiškai, prancūziškai, daniškai. Mergaitytė nėra iš stambesniųjų, pasakytume drabna, bet sudėstyta pagal visas Dievo dovanas, taip ir ten kur reikia. Neginčijama gražuolė. 5 pėdų 4½ inčų, sveria 100 svarų. 34½-21-34. Viena gražiausių šių metų pasaulio gražuolių. Nori būti dainininke.

Miss Israelis — 20 metų Lili Dajani. Jos motina žydė, tėvas arabas. Kalba hebrajiškai, prancūziškai, itališkai, angliškai. Apie arabų kalbą nieko nesako. Nori būti gera žmona. Jei prisimename, pernai Miss Israelis buvo žydaitė iš Marijampolės.

Miss Indija — Iona Pinto, 18 metų, yra pirmoji Miss Indija. Stenografe. Kalba: hindiškai, konkanosiškai ir angliškai. 5 pėdų 8½ inčų, 135 svarų. 34-21-36.

Miss Korea — 20 metų Kim Chung Ja, muzikos studentė Korėjoje. Nori tapti operos dainininke. Kalba korėjietiška ir angliškai. Labai mėgsta pop cornus. 5 pėdų 5 inčų, 115 svarų. 36-22-36.

Miss Lenkija — 19 metų Marzenna Malinowska, architektūros studentė iš Krokuvos. Dirba kaip modistė. 5 pėdų 8 inčų, 124 svarų. 37-22-37. Skelbiama, kad svetimų kalbų nemoka. (Ir pernai Lenkijos gražuolė "jokios kalbos" nemokėjo). Būdinga, kad per oficialius gražuolėms pietus Miss Lenkija buvo pasodinta prie Lietuvos konsulo Los Angelėje dr. J. Bielskio,

kadangi Lenkija neturi savo konsulo Kalifornijoje. Mūsų konsulas "nemokėjo" lenkiškai ir žėdu kalbėjosi rusiškai. Ji yra vienintelė iš anapus geležinės uždangos. Patrijotė lenkaitė, bet niekur nesmerkinanti, nekaltinanti komunistų, juos net ginanti. Nors Los Angelėje yra gausiai lenkų, bet jie nebuvo suorganizavę palydovų prie savo tautietės gražuolių parade Long Beach.

Miss Ispanija — 24 metų Elena Herrera-Davila Nunez. Pirmoji Miss Ispanijos atstovė. Studijuoja ispanišką ir klasišką baletą. Nori būti garsia Ispanijos šokėja. Skambina piano. 5 pėdų 4 inčų, 124 svarų. 36-23-36.

Miss Švedija — Gunilla Elm, 19 metų. Mėgėja dainuoti, palydėti. Pati siuvasi sau drabužius. Nori būti mokytoja. Kalba šveidiškai, angliškai, prancūziškai, vokiškai. 5 pėdų, 9 inčų, 119 svarų. 34-22-34.

Miss Jungtinės Amerikos Valstybės atstovavo 19 metų Charlene Lundberg. Ji nėra Miss USA, bet spaudos fotografų parinkta (birželio mėn.) kaip fotogeniškausia mergaitė, "įveikus" dalyvavusias 46 varžoves. Illinois Universiteto studentė. 5 pėdų 6½ inčų, 120 svarų. 35-23-35.

Visų provincijų gražuolės Visos Miss turi plačius kas-

pinus su jų titulu: Miss 'tokia valstybė, Miss kitokia. Būrelis gražių mergaičių. Visos su Miss kaspinais. Gražios, šypsoi. Negi būsi taip pamiršęs geografiją? Nu palauki, tikrai, kur yra tos valstybės? Ne Afrikoje, jos nėra negrės ir kultūringai elgiasi. Gal kokių salų atstovės? Kur yra, sakysime, Macias? O, jos kalbios. Visos ekvadorietės: Ekvadoras pasiuntė visų savo 16 provincijų gražuolės palydovėmis Miss Ekvadorui, 18 metų gražuolei Magdalena Davila, iš Quito. Tieji provincijų vardai sumaisė geografinius mokslus.

Tėvų amžius

Porelė atėjo į metrikacijos įstaigą susituokti. Valdininkas paduoda lakštus, kuriuos reikia užpildyti prieš sutuoktuves. Gave užpildytas anketas, valdininkas tikrina ir randa, kad langeliuose, kur klausiamas tėvų amžius, jei dar gyvi, po "tėvas" parašyti 120, po "motina" — 112.

Valdininkas, netikėdamas savo akimis, klausia nuotakos, ar tikrai jos tėvai tokio amžiaus. Atsakė nuotaka:

— Taip, šiandien jiems tiek amžiaus būtų, jei tebebūtų gyvi...

TAUPLYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠCIAUSIAS DIVIDENDAS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Ant visų sąskaitų **4 1/2%** Ant Bonus sąskaitų **5%**

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL. Phone: LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki \$10,000.00 apdrausta Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje. August Saldukas, Prezidentas.

CRANE SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LaFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pingai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

1960: Pirmadienį ir ketvirtį 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antradienį ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai

Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams veltui iškeičiami čekius • Duodame Money Orderius — čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupymo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • Nemokamas parkinimas • Saugios vauktų dėžutės • Depozitavimas nakty • Organizacijoms veltui kambarys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass'n

6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

KITĄ SEKMADIENĮ, rugpjūčio 21 d., BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

— I V Y K S —

NAUJIENU PIKNIKAS

BUS IDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GERIMAI

KITĄ SEKMADIENĮ VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENU PIKNIKĄ

INVEST IN UNIVEST

Anticipated Dividend Rate **4 1/2%** per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
10 centų per kopiją, 10 c. on Saturday	metams \$13.00 pusi metų \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.25
Dienraščio kainos:	Ušieniuose
Chicagoje ir priemiestiuose	metams \$16.00 pusi metų \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50
Chicagoje ir priemiestiuose	Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidykla Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYMARKET 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Gydytojų sąjungos propaganda

Amerikos gydytojų sąjunga (American Medical Association) prezidentu išrinktas Dr. Leonard W. Larson pareiškė spaudai, kad šios šalies žmonės, sulaukusieji 65 metų amžiaus, "nenori" federalinės valdžios pagalbos gydymo ir sveikatos priežiūros reikaluose.

Savo pareiškimą jisai remia "nepriklausomo" tyrimo duomenimis, kuriuos paskelbė savo pranešime du Emory universiteto (Atlanta, Ga.) sociologijos ir antropologijos departamentų profesoriai. Jų paskirti asmenys apklausinėjo 1,500 vyrų ir moterų, turinčių 65 metus arba daugiau.

Apklausinėtojai surado, kad daugumos tų senų žmonių sveikata gera; kad 90 nuoš. jų jaučiasi esą, sveikatos atžvilgiu, pilnai aprūpinti; kad 60 nuoš. esą apsidraudę privačiose kompanijose, ir tik maža dalis senų žmonių pritarianti privalomos apdraudos sistemai.

Dr. Larson pataria JAV kongresui atidžiai išstudijuoti tą pranešimą, pirma negu senatoriai ir atstovai nutars išleisti įstatymą sveikatos apdraudos klausimu.

A. M. A. (Amerikos daktarų sąjunga) seniai kovoja prieš valstybinę sveikatos apdraudą, išleisdama šitai propagandai labai daug pinigų. Daktarų sąjungą kontroliuoja konservatyvus elementas, kuris gina pasiturinčios gydytojų mažumos interesus. Dauguma gydytojų, jei ir nepitaria jiems, neturi progos savo nuomonę pareikšti.

Tyrinėjimo raportas, apie kurį kalba Dr. Larson, daro išvadą iš apklausinėjimo 1,500 seno amžiaus žmonių; o tokių žmonių yra ketetas milijonų, ir jų skaičius kasmet auga. Iš tų apklaustų asmenų pasisakymų vargiai begalima spręsti apie milžinišką daugumą, kurios apklausinėtojai nematė ir negirdėjo.

Visuotinė sveikatos apdrauda yra įvesta Anglijoje, Švedijoje ir kai kuriose kitose šalyse. Kodėl gi ji netinka Amerikai?

Rusai bėga iš Kinijos

Jugoslavijos korespondentai Peipinge praneša, kad Sovietų Rusijos piliečiai masėmis bėga iš komunistinės Kinijos. Esą, ilgų traukinių vagonai pilni rusų, apleidžiančių Ma Tse—tungo karalystę. Tokių žinių gavo ir prancūzai.

Spėjama, jog rusai bėga iš komunistinės Kinijos dėl "ideologinių" nesutikimų, kilusių tarp Peipingo ir Maskvos.

Jugoslavijos komunistų organas "Borba" ir žinių agentūra Tanjung sako, jog oficialiai tas rusų bėgimas aiškinamas tuo, kad pasibaigė jų kontraktai su Kinijos valdžia. Taip aiškina sovietai, bet Peipinge eina kalbos, kad bėgimo priežastys daug rimtesnio pobūdžio.

Prancūzijos spauda irgi rašo apie masinius rusų technikų atleidimus iš tarnybų Kinijoje.

Kas ten tikrai atsitiko, gal paaiškės vėliau.

APŽVALGA

GAMYBOS AUGIMAS

Amerikoje šiandien eina dideli debatai klausimu, liečiančiu krašto gamybos augimą. Nuomonės yra pasidaliniosios, bendrai imant, tarp dviejų didelių srovių: konservatyvios, kuriai atstovauja prez. Eisenhowerio administracija su dešiniaisiais jos rėmėjais republikonais, ir liberalinės, susidedančios daugumoje iš liberalinių demokratų, kurie šiuo klausimu eina su darbininkų unijų vadais.

Dešinieji republikonai, kurių pažiūros vyrauja prez. Eisenhowerio kabinete, sako, kad JAV ūkis — pramonė, agrikultūra ir susisiekimas — vystosi pakankamai sparčiai ir pasiekė tokį aukštą lygį, kad nieko geresnio nebegalima norėti. Bet demokratų šitą nuomonę kritikuoja.

Jie neneigia to fakto, kad šios šalies gamyba pakilo labai aukštai, bet jie nurodo, kad tas kilimas eina per lėtai. Jisai turėtų būti bent dvigubai spartesnis, kad valdžia galėtų patenkinti didėjančius visuomenės poreikius: pagerinti socialines apdraudas sistema, įvesti medicinos ir ligoninių patarnavimą bent seno amžiaus žmonėms, paremti mokyklų statybą ir švietimo reikalus, platenūti mastu vykdyti gamtos turtų išsaugojimą ir išvystymą, ir t. t.

Administracijos kritikai kaltina ją, kad ji tuo nesirūpina, o tik žiūri, kad būtų subalansuotas biudžetas, — kas jai irgi ne labai sekasi. Jie įtakinga republikonų grupę ir įtakinga republikonų grupę su gub. Rockefelleriu prysakys. Spaudoje juos remia žinomas žurnalistas Walter Lippmann, kuris seniau buvo karštas prez. Eisenhowerio šalininkas, bet dabar yra juo nepatenkintas.

Lippmannas nebenturi vilties, kad dabartinė administracija savo ekonominę politiką pakeis. Jisai abejoja ir apie Nixoną, republikonų kandidatą į prezidentus, kuris, tiesa, pareiškė pritarimą kai kurioms Rockefellerio idėjoms, bet vis tiek dar negali pilnai atsiriboti nuo prez. Eisenhowerio ir jo patarėjų. Lippmannas deda daugiausiai vilties į sen. Kennedy, kurio rankos nėra surištos ir kuris todėl gali pasirinkti geresnę kelią, negu tas, kuriuo ejo ir tebeina senoji administracija.

Be čia, kyla klausimas: Ar naujoji politika, kurią skelbia demokratų kandidatas, gali atnešti pageidaujamų vaisių? Ar krašto gamybos augimas gali iš viso būti paspartintas valdžios pastangomis?

Dešinieji republikonai netiki, kad federalinė valdžia galėtų suvaidinti kiek didesnę vaidmenį krašto ekonomijoje, ir jie nenori, kad valdžia į tą sritį kištųsi.

Jie sako, kad, jei valdžia ims reguliuoti pramonę ir žemės ūkį, tai bus nuslopinta "privatinė iniciatyva"; valstybė pasidarys visagalį valdovą ir žmonės vairs valstybės tarnais arba net vergais. Kad asmuo pasilikytų laisvas, sako jie, turi būti laisva ūkio sistema, laisva nuo valdžios kišimosi ir reguliavimo.

Įdomu, kad šita konservatorių pažiūra, savo esmėje sutinka su komunistų teorija. Tai, žinoma, nereiškia, kad dešinieji republikonai esą komunistai arba komunistų simpatizatoriai. Ne, jie yra komunisto priešai.

Pat komunistų teorija taip pat, kaip ir konservatyvių kapitalizmo gynyčių filosofija, sako, kad dabartinėje santvarkoje krašto ūkinis augimas negali būti kiek žymiau pagreitinamas; kad, norint paspartinti gamybos augimą, reikia esamąją sistemą pakeisti ir, jos vietoje, įvesti "socializmą", atseit, tokią sistemą, kaip Sovietų Rusijoje ir jos satelituose. Tų šalių santvarka komunistai, kaip žinia, vadina "socializmu" (nors socialistai tenai yra žudoni arba laikomi kalėjimuose).

Todėl komunistai sako, kad nei Kennedy, nei kas kitas negalės padaryti nieko gero, kol gyvuos dabartinė ekonominė sistema. O kadangi Kennedy neketina šią sistemą keisti, tai visi jo prižadai neišsilaikys.

Taip kalba ir lietuviškų komunistų "švietėjas" L. Prūseika. Jis rašo:

"Lippmannas nori didžiųjų žygių ir suolių ekonomijoje. Bet mūsų sąlygose kurybinis pakilimas įmanomas tik prie socializmo."

Zodžiais "mūsų sąlygose" jisai nori pasakyti: "kapitalizmo sąlygose".

Vadinasi, tik pakeitus kapitalizmą rusišku "socializmu", galės kilti krašto gamyba.

Prūseika to pakeitimo nori. O konservatoriai republikonai jo nenori ir bijo; bet jie įspėja, kad, jeigu valdžia imsis priemonių pramonei ir žemės ūkiui kelti sparčiau, negu tai vyksta dabar, tai kraštas nudardės į "tarybinį socializmą". Atseit, pasidarys taip, kaip



Buvęs prezidentas Harry Truman pasidėjo pasakyti rinkimines kampanijas metu visa eilę kalbų, remiančių John F. Kennedy kandidatūrą. Ši nuotrauka buvo padaryta Kansas City (Mo.), kur Conn. valstijos gubernatorius Abraham Ribicoff susitiko su Trumanu ir kalbėjosi apie rinkimus.

J. VLKS

TAS, KAS LIETUVĄ PUOŠĖ

Zanavykų kraštas
Zanavykų kraštas trupučiuką didesnis negu Šakių apskritys yra viena tų Lietuvos kampe-

geidžia Prūseika, kad pasidarytų!

Abi nuomonės klaidingos
Bet jie abeji klysta. Klysta komunistai, kurie mano, kad kapitalistinėje sistemoje ūkio augimas "negali" sparčiai eiti. Faktai rodo visai ką kitą.

Inkiete kapitalistinę vakarinę Vokietiją ir komunistinę rytinę Vokietiją; pirmoji ekonomiškai tapo atkuto, kad jos pramonė šiandien gali sėkmingai konkuruoti su bet kuria šalim pasaulyje, tuo tap kai rytinė Vokietija skursta.

Daugelis mano, kad Sovietų Rusija kyla ekonomiškai sparčiau, negu kapitalistinės Vakarų šalys, Tiesa, kai kuriais atžvilgiais ekonominis Rusijos kilimas yra labai spartus. Jos sunkioji pramonė auga greičiau, negu Amerikos, Anglijos arba Prancūzijos; bet Rusijos žemės ūkis labai atsilikęs, lengvoji pramonė neišvystyta; ir tas Rusijos pramonės "progrėsas" buvo pasiektas sunkiomis žmonių kančiomis — badu ir mirtimis.

O kai dėl Amerikos konservatorių teigimo, kad valdžios kišimasis į ūkinis reikalus veda prie žmogaus pavergimo, tai — aiški netiesa. Ar socialinė įstatymdavytė, žymiai pagerinusi darbininkų būvį, pajenkė jų laisvę, arba susiaurino kitų žmonių teises?

Pašalindama ekonominio gyvenimo ydas, valdžia sudaro sąlygas spartesniam krašto gamybos jėgų išvystymui — ir moraliniam bei protiniam progresui visuomenėje. Žmogus gyvena juk ne vien tik duona!

ly, kur žmonės gana pasiturinčiai gyvena. Iš Zanavykijos 76,927 gyventojų jų 92% vertėsi žemės ūkio darbais, 98,600 ha dirbamos žemės plote medžiuose skendėjo 9,576 žemės ūkio sodybos. Miškų plotas sudėjęs iš 37,400 ha, arba 22% visos ten turimos žemės. Tada zanavykai, saugodami miškų, savo sodybose sodindavo ne vien tik vaismedžių, bet ir kitų medžių, kad galėtų pasiimti vietoje bent kiek kuro.

Zanavykija buvo apgyventa vidutiniais ūkininkais. Dauguma jų su savo šeimomis apėdavo laukus ir juos nuvalydavo. Kai užėdavo darbymetės, tai vieni kitiems talkininkaudavo. Mažesni, kurie turėjo nuo 1 iki 5 ha. žemės buvo 2,298. Žemdirbių, kurie turėjo dirbamos žemės nuo 5 iki 20 ha. buvo 5,152 savininkai. Virš 20 iki 30 ha., tokių sodybų buvo 1,007. Šių sodybų savininkai, kurie gausnes šeimas turėjo, apsidėdavo be samdinių. 30-50 ha. sodybų buvo 915 ir virš 50 ha. — 208. Didesnioji dirbamos žemės dalis (51,876 ha.) priklausė tiems, kurie ją be samdinių išpurdavo ir gautą derlių sumėdavo. Mažesniai dirbamos žemės viso turėjo 6,756 ha. Tada visi zanavykija buvo darbo žmonių kraštas.

Ūkininkija vertėsi gyvulininkyste. Viename 100 ha. žemės plote turėjo daugiausia gyvulių, ypač kiaulių, negu bet kur kitur Lietuvoje.

Zanavykai iš pieno ūkio pajamų per metus turėdavo iki 1 milijono 600 tūkstančių litų. Zanavykas ūkininkas buvo darbus, sumanus. Jis buvo ir švieštas.

Lietuvos nepriklausomybės metais Zanavykijoje nebūta nekomercinio skaityti. Tada čia veikė 84 pradžios mokyklos su 8-

524 mokiniais. Gimnazijoje ir amato mokykloje mokėsi per keturis šimtus mokinių. Daug būta tokių, kurie lankė aukštas mokyklas. Caro laikas čia pradžios mokyklų buvo vos keletas. Tada Zanavykijoje gydymo praktika vertėsi vos trys gydytojai, o nepriklausomybės metais jų jau buvo 15, veikė 12 vaistinių ir pora ligoninių.

Zanavykija, neturėdama gerų kelių (plačių pusių grįstų viešelių, plentų ir geležinkelių) gyveno savą uždarą gyvenimą. Tada čia pasiliko geriausia išsaugoti seni papročiai; užsiliko dainų, pasakų ir mįslių daugiau negu bet kur kitur. Net savų apsirėdymų zanavykas gal kiek skyrėsi nuo kitų, bent senesnioji karta. Zanavykas mėgo dainas. Daina jį lydėjo visur. Ilgais žiemos vakarais plunksnas plėšydami, vilnas kedendami ar pančius vydami bei siūlus verpdama, kojines megzdama sekė pasakas. Kartais, tokiomis progomis, iš dalies būdavo pasikviečiami pasakoriai, pasakų žinovai, mįslių minėtojai.

Zanavykas, gyvendamas tokiu savitu gyvenimu, nebuvo atžangus, atsilikėlis ar koks užaušelis. Kas mokslus ėjo, kas į juos leido savo vaikus, tokie visų buvo gerbiami. Rodos, vargū kuris kitas Lietuvos kampeilis bus davęs tiek knygų, kiek zanavykai jų prasimokė.

Vienas tokių pirmesnių, lietuvių kalba susirūpinusių, buvo iš Lukšių valsčiaus kilęs Motiejus. Pranas Martynaitis (1790—1856). 1833 m. jis išleido gramatiką lenkų kalba lietuviams ir "mokslas lietuviško skaitymo ir katekizmas".

Antanas Tatarė (1805—1889) parašė "Ziburiu rankoje duszios krizkcioniszkos" bei pamokslus "Duszio iszminties ir teisybes". Tais ir kitais savo raštais pateko į lietuvių literatūros istoriją.

Antanas Martinaitis (1821—1890) Motiejus Prano bralviškis, pertvarkęs antra laida išleido savo dėdes "Gramatikos arba Spasabo iszmokiniui lenkiszkos kalbos" ir be kitų dar išleido "Protajsimą Waikeliu pri spawiednes".

Lukas Staugaitis (1838—1913) antra laida pertvarkęs išleido M. Brundzos "Lietuvišką Lamentonių" ir kitų lietuvių autorių.

Juozas Motiejus Andriukaitis (1840—1894) kilęs iš Barzdų JAV bendradarbiavo savitraščiūose "Unija" ir "Lietuviszka Balsas". Jis nusizūdė Shenandoah, Pa.

Adolfas Lapinskis (1844—1909) iš Sintautų vienas pirmųjų pradėjo rinkti zanavykų tautosaką ir buvo sudaręs rinkinį eilėraščių, bet rankraštis kažkur dingo, taigi spaudoje nepasirodė.

(Bus daugiau)

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

K. NAUSEDAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ

Mano tėvo nuotykių

2. Rytojaus dieną dar penktą valandą žydas jau šaukia: "Vyrai, kelkit!"

Atsikėlėm, apsiprausėm. Šeštą valandą pusryčiai, septyntą žydas jau vedasi mus visus keturis į rūšį. Tame rūšyje didžiausia rūgštis smarvė. Asloje matyti keturi didžiuliai kubilai. Žiūriu, tie lenkai nusiuona kelnes ir lipa į tuos kubilus. Žydas, atsiskukęs į mane, sako: "Nu, Kazy, aukis kelnes! (Mano tėvo vardas buvo Kazimieras). Lipk į kubilą!"

Kas daryti, — sako tėvas. Nusimaunu kelnes ir lipu į kubilą. Žydas sako: "Nu, Kazy, koją palei koją, kelk aukštyn ir leisk žemyn, tankiau! tankiau! tankiau!"

"Iki pietų šitas odas turite išminti, o po pietų turėsite išminti anuos du kubilus", — pasakė žydas mums visiems. Vadinasi, po du vyrus viename kubile per dieną turime išminti 4 didelius kubilus. Taip ir pradėdam minti... Tie lenkai skubina, tankiau, tankiau, tankiau. Ir aš nepasiduodu, skubinu, o tos odos nuo žverčių

nuluptos su visais nagais. Susibadam kojas, susižeidžiam...

Iki pietų prakaitai liedami išmynėm tuos du kubilus. Po pietų pradėjom antuosius du. Jau buvo 6 valanda vakaro, kai baigėme. Apsiprausiam, pavalgom vakarienę. Ant rytojaus vėl į tuos kubilus, ir taip su tais lenkais odas mynėm tris dienas. Penktadienio vakare po vakarienės mūsų žydas pasakė: "Vyrai, rytoj mano šventė, tai visi švėsim, o sekmadienį vėl visi dirbsim".

Mano tėvas baisiai susirūpino, kad teks sekmadienį dirbti. Visą savo amžių šventadienį nedirbęs, kad ir savo ūkį turėdamas, kad ir kažin kokie svarbūs ar skubūs darbai bebūtų, o dabar teks ir šventą dieną dirbti! Visą naktį mano tėvas nebegalėjo užmigti, galvodamas, kas reikės daryti, kaip čia išeiti, kur savus lietuvius rasti...

Šeštadienio rytą pavalgęs pusryčius ir niekam nieko nesakęs, tėvas apsirėdė ir apsidairęs, kai žydas buvo kur tai kituose kambariuose, išėina į gatvę, o gatvėje nebežino kur eiti.

Kai mano tėvas išvažiavo iš Lietuvos, buvo vasario mėnuo, tai Lietuvoje dar buvo šalta ir tėvas išvažiudamas apsirėdė

sunkiais drabužiais — dideliais kailiniais su avies kailio apykakle vilnomis į viršų, ir avikailio kepure taip pat vilnomis į viršų. Batai su aukais iki kelių. Tai kai išėjo į gatvę, vaikai pradėjo aplinkui rinktis ir šaukti: "Beee — beee!" Tėvas sustabdo praėivius, rodo adresą. Praėiviai perskaitė vis rodą ir žemę ir sako "London, no Scotland!" Tėvas vis tolyn eina, vis kitus žmones sustabdo, vis adresą rodo, ir vis gauna atsakymą "London, England, no Scotland". Tėvas vis tolyn eina ir pagaliau nebežino net kaip atgal pas savo žydą sugrįžti. Sustoję gatvės kampe ir stovė gatvę nuleidęs. Prieina jaunas vyriukas ir užkalbina rusiškai.

— Atsakiu, kad esu lietuvis, sako tėvas, o vyrukas sako, "Einam, aš tau parodysiu lietuvius. Prieinam bažnyčią, o palei bažnyčią namas. Kai prie to namo priejot, tas vyrukas pabaladoja į duris. Išėina kunigas, kuriam vyrukas kai ką papasakoja. Ką jėdu kalbėjo, tėvas nesuprato, bet kunigas skubiai nuėjo, o tėvas su tuo vyruku pasiliko bestovėti.

Po valandėlės beatėjęs kitas kunigas ir mane prakalbino lietuviškai. Aš pradėjau verkėti ir nebeįstariu žodžio. Kunigas rusiškai padėjojo tam vyriukui, o ma-

ne nusivėdė į vidų. Mano graudumas pradėjo ir aš kunigui pradėjau pasakoti, kas man paskutinėmis dienomis atsitiko. Kunigas viską iš klausė, pašaukė savo šeiminkę ir pasakė, kad man duotų valgyti ir nuvedtė į kitą kambarį. Pasakė, kad čia man atneš valgyti. Sako, pavalgyk, o aš trumpam išėinu. Pavalgyk ir palauk manę, kol grįšiu.

— Šeiminkė atnešė valgyti ir kai jau buvau pasisodinęs, parėjo kunigas ir du policininkai ir dar vienas aukštas lietuvis, vardu Vladas, kurs buvo vertėju. Vladas mane pradėjo lietuviškai klausinėti, kada atvažiavau, kur tas žydas mane pasiitko, kiek dienų aš jam dirbau ir po kiek žadėjo mokėti. Aš viską pasakiau teisingai, o tie policininkai viską susirašė ir tarp savęs kažką kalbėjosi. Kunigas man pasakė: "Eik su tais policininkais ir Vladu pas tą savo žydą, pasiimk savo daiktus ir vėl pareik pas mane".

Aš jam sakau, kad nežinosiu, kaip pareiti, o kunigas sako, kad Vladas parves. Išėjome į gatvę, sustojom prie gatvės kampe, atėjo gatvėkaris, visi sulipom ir, geroką gylą pavaziavę, vėl išlipom ir nuėjom prie to žydo namo. Policininkas pabėdė į duris. Jais atidarė pats žydas ir la-

bai nusigando pamatęs policininkus ir mane.

Suėjom į vidų. Policininkas rodo į mane ir žydui kažką kalba. Žydas nueina į kitą kambarį ir po minutės grįžta rankoje pinigus laikydamas ir padeda ant stalo. Policininkas prieina, paėma pinigus ir perduoda man. Aš klausiu Vladą, už ką tie pinigai? — Už tavo darbų, — atsako Vladas. Klausiu jį, kiek čia tų pinigų yra? — Atsako, devyni šilingai. Aš sakau, kad aš dirbau tik tris dienas po vieną šilingą už dieną, o Vladas paaiškina, kad policininkas privertė žydą sumokėti po 3 šilingus už dienos darbą ir tai, sako, maža už tokį darbą.

— Dabar susirask savo daiktus ir einam, — pasakė Vladas.

Susidėjau baltinius į čemodanį ir išėjom į gatvę, kur policininkai atsiskyrė. Aš jiems lietuviškai dekoju ir noriu į rankas pabučiuoti, bet policininkai rankos neduoda. Mudu su Vladu sėdom į gatvėkarį ir grįžome pas kunigą. Kunigas paklausė, kiek turiu pinigų. Atsakiu, kad 9 šilingus, 10 rublių ir 5 markes. Kunigas atsakė:

(Bus daugiau)

PREZIDENTAVIMAS YRA LAIKOMAS SUNKIAUSIU DARBU PASAULYJE

Sunki atsakomybės našta, sunkus ir ilgas Amerikos Prezidento darbas dažnai yra laikomas sunkiausiu darbu pasaulyje. Prezidentas yra Amerikos žmonių vadas ir tarnas. Kaip toks jis šalia kitų darbų turi atlikti mižinišką administratyvinį darbą. Nors ir turi pagelbininkų, tačiau kai kuriuos dar-

bus jis turi pats atlikti. Buvęs prezidentas Harry S. Truman, pavyzdžiui, yra pasakęs, kad kaip prezidentas jis turėjo uždegti savo parąšą laiškuose ir dokumentuose vidutiniškai 600 kartų per dieną.

Herbert Hoover yra išreiškęs savo gily susirūpinimą dėl "plataus ir didelio darbo", kurį prezidentas turi atlikti. Jis buvo žinomas kaip vienas iš tų prezidentų, kuris išdirbo ilgiausias dienas valandas.

Prezidento atsakomybė nuolat didėjo nuo to laiko, kai George Washington buvo išrinktas prezidentu 1789 m. Prezidentas turi atlikti ceremoniškas karaliaus funkcijas, administratyvinį ministerio pirmininko darbą, duoti įsakymus karinėms jėgoms, kaip ir komandos vadas ir būti savo partijos vadu.

Prezidentas turi priimti daug užsienio dignitarų ir Amerikos piliečių, kasdien tartis su valdinių agentūrų galvomis ir perskaityti didelį skaičių raportų, prašymų ir dokumentų, kad būtų informuotas apie tautinius ir tarptautinius įvykius. Daugiau kaip 60 valdinių departamentų



Mr. ir Mrs. Oliver Powers, tėvai U-2 piloto Francis Powers, kurs nuo atėnančio trečiadienio pradėdama leisti Maskvos garšajame "valymu teisme" už "šnipinėjimą", gavo visas ir iškeliojo į Maskvą būti teismo metu arčiau savo sūnau. Abudu tėvai apsiarėjo dėl to, kad Amerikos spauda jų sūnų lakūna, vadindama "šnipu", pa-smerkta lig dar sovietų teismui neprasiđėjus.

tyti visus valdinių fondų spaudimus ir reikalavimus, jis turi nutarti, kaip pinigai gali geriausiai būti sunaudoti taikai ir nuolatinėi laisvųjų pasaulio gynybai. Buvęs JAV-ų Biudžeto įstaigos direktorius, James Webb, pareiškė, kad "problemos didumas ruošiant Federalinį biudžetą neturi sau lygaus biznyje".

Šalia pareigų, kaip skyrimo oficialių valdininkų, tarimosi su partijos vadais ir kalbų sakymo, aiškinančių savo politiką žmonėms, prezidentas turi taip pat atlikti gyvybinę funkciją legislatūroje. Jam vadovaujant jo pareigūnai dažnai turi surašyti pilnus siūlomų kongresui įstatymų metmenis.

Komentuodamas apie prezidento darbą vienas istorikas taip pasakė: "Joks žmogus negali perskaityti Baltųjų Rūmų dienos darbų aprašymų... jeigu jis nėra įsitikinęs, kad tie darbai yra viršžmoniški". O vis dėlto visas šis sunkus darbas nenubaldo amerikiečių nuo prezidento posto siekimo.

American Council

radais visuose miestuose ir miesteliuose, nuo Atlanto ligi Pacifiko, atiduodant garbę darbininkui.

Gegužės Diena taip pat prasidėjo New Yorke. 1886 m. gegužės 1 d. įvyko 30,000 Amerikos Darbo Federacijos narių mitingas. Šie nariai buvo vyresnieji Darbo Vyčiai ir Amerikos Socialistų Partija. Jų pagrindinis tikslas buvo demonstravimas reikalaujant aštuonių darbo dienos valandų. Jie pradėdė rezoliuciją, kad gegužės pirmoji diena būtų pavadinta darbo diena, jos laimėjimų šventimui ir tolimesnių reikalavimų formulavimui.

Praėjus trims metams — Europoje Antrasis Socialistų Internacionalo kongresas adoptavo amerikiečių delegato siūlymą Gegužės Dieną padaryti tarptautinę šventę pasaulio darbininkų solidarumui demonstruoti.

Tokių būdu Gegužės ir Darbo Dienos prasidėjo Amerikoje. Gegužės Diena iš pradžių buvo sutapinta su socializmo ir vėliau komunistai ją mėgino pasisavinti. Tačiau Amerikos darbininkų dauguma švenčia Darbo Dieną.

Aštuonių valandų darbo diena, 40-ties darbo valandų savaitė ir kitokie reikalavimai 1882 m. buvo vien tik svajonė. Ir ji jau seniai išsipildė. Prieš 78 metus darbo unijos teturėjo tik 45,000 narių. Dabar yra 18 milijonų organizuotų darbininkų; trylika su puse milijonų priklauso susijungusiai Organizacijai iš Amerikos Darbo Federacijos ir Industriinių Organizacijų Kongreso.

Darbininkų teisės organizuotis laisvoje unijoje pagal savo pasirinkimą, išsiskirti savo agentą derėjimuisi su darbdaviais lygybės pagrindais ir streikuoti reikalaujant, yra garantuotos įstatymais. Tautinio darbo politika yra skatinti unionizimą, nežiūrint, kuri politinė partija yra galioje.

Darbo Dienos kilimo pradžioje darbas prakitė, vaikų išnaudojimas, blogos sanitarinės ir saugumo sąlygos bei kitokios biogybės buvo plačiai paplitusios. Šiandien visos šios mirtos sąlygos yra arba įstatymais baudžiamos arba panaikintos sutartimis. 1960 m. uždabiai yra daugiau kaip tris kartus didesni už tuometinius.

Reformos, dėl kurių darbininkai kovojo, įkelti labai pageriną nemokama mokyklinį auklėjimą, graduotus mokesčius ir kitus pertvarkymus, padariusius tikrą revoliuciją turto pasiskirstyme, uždabio minimumo įstatymas nedarbo draudimą, pensijas, pagalbą sveikatos nuostojusiems darbininkams, apmokamas atostogas, geresnį medicinišką aprūpinimą, saugumą darbo metu fabrikuose, pasidarė nuolatinė Amerikos visuomenės struktūros dalimi. Laimėję trumpesnes darbo valandas, geresnes darbo sąlygas ir aukštesnį gyvenimo lygį, Amerikos darbininkai taip pat laimėjo geresnę socialinę padėtį, saugumą ir pagarbą demokrati-joje, kuri, nors ir nebūdamą visiškai tobulą, bet labai pagerėjusi. Jokia Amerikos visuomenės dalis tiek nepasidėjo visuose šiuose pagerinimuose, kiek patys darbininkai.

American Council

Kartojimas geriausia mokykla

Komikas Myron Cohen pasakoja apie vieną gabų amerikiečių solistą, kuris Italijos Scallia teatre turėjo tokį pasisekimą, jog buvo išauktas keturis kartus padainuoti bisui. Publikos vėl šaukiama solistas pradėjo atspirinėti, kad penktą kartą nebegalės bisuoti. Tuo tarpu iš galerijos pasigirdo kažkieno balsas: "Kartojimas geriausia mokykla. Kartok tol, kol gerai sudainuosi!"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
Tiktai antradieniais ir penktadieniais
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba
Tel.: PROspect 6-1795
2500 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9 antradienį, trečiadienį, šeštadienį ir sekmadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
Nervų-Smegenu Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadienį susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antradienį, Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak. PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036
Rezidencijos: BEVerly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akūzija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6667
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpjūčio 21 d.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiadienį ir seštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTmouth 7-6000
Rezid. telefonai: REPUBLIC 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį
2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel. OLYmpic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7 Treč. ir Seštadienį tik 10-12.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4928 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Seštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210
Jei neatsiliepiama šaukite KEDzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Daily afternoons.

Vakaraais: pirmad., antradienį, ketvirtadienį, nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtadienį, 1-4 popiet
antradienį ir penktadienį, 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930.
antradienį, trečiadienį ir penktadienį, 6-9 v. v.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 West 47th Street
Seštadieniais 2-4 val. po pietų.
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v.
Seštadieniais nuo 2 iki 8 val. v., išskiriant sekmadienį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro, antradienį, trečiadienį ir penktadienį, 6-9 v. v. seštadieniais 2-4 val. po pietų.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, AUGUST 16, 1960

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir seštadieniais nepritima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4290
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvės)
Atostogose iki rugpjūčio 15 d.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protėzai, Med. Bandžiai, Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8, Seštadieniais 9-1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį, seštadienį, 10 ryto iki 2 p. p.)

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neruotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Išveda netikrą — artificialią akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbėti negirdintiems. Praktikuoja 38 metus.
Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: Yards 7-1829
Pritaiko Akinius, Kreivas Akis, Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leldimai — Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. S. R. & A. S.
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
(MOVING)
PERKRAUSTAU
BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viaknas apdrauvas.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVE.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
FM NESIOJAMI
transistoriniai radijai, vesintuvai, televizijos, fonografai, Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kU. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

FOREST FIRE DANGER TODAY!
MODERATE HIGH EXTREME
EMOKEY

Remember — Only you can PREVENT FOREST FIRES

NOW 4 1/4% PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS
EARNING ON PREPAID SAVINGS
Effective Jan. 1, 1960
FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Blshop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to 8 TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5 SATURDAY 9 to 1 WEDNESDAY CLOSED

1909 **INSURED** 1960
Taupyk stipriausioje
CHICAGO TAUPYMO BENDROVEJE
Turtas - \$75,000,000.00
Atsargos Fondas \$6,500,000.00
Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President
FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4157 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE VIRginia 7-1114

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt., nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visi neatidarama.

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traktai - Naujusius kraustymo traukia
Ligų metu patyrimas - Rigus ir satinologas pataravimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WALbrook 5-9209

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SASKAITOMS
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
LAFayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK \$99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK \$179.00
PIRKEJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už \$100 ar daugiau gaus naują modernišką transistorinį radiją
Duodame 50% nuolaidą už krautuvių buvusias šias pavyzines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.
Didžiausias pasirinkimas įvairių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9-9 val., kitomis darbo dienomis 9-6. Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

Prie P. Dirtkio straipsnio ŠAULIŲ IDEOLOGĄ PRISIMENANT

(Naujienos, 1960.VIII.6)

Senesni laikai, daug kas pamirštama, suklystama, o būsimiems ty liukų tyrinėtojams sudaroma daug vargo. Todėl noriu atitaisyti minėto straipsnio kai kuriuos netikslumus.

Matas Šalčius Veiverių mokytojų seminarijoje neikuomet nesimokė. Jis mokėsi Marijampolės gimnazijoje, bet 1906 m. iš trečios kl. buvo pašalintas drauge su kitais mokiniams, viso 120, už mokinių surengtą gimnazijoje mitingą ir streiką. Po pašalinimo M. Šalčiaus tėvas buvo sutikęs remti tolimesni sūnaus mokslą, jei anas būtų pasizadėjęs, baigęs 4 klasių mokyklą, stoti į kunigų seminariją.

M. Šalčius tokį pažadą atsisakė duoti ir neteko tėvo paramos. M. Šalčiaus dėdė, Prienu malšininkas, sutiko broliavai-kį išlaikyti savo šeimoje, o stud. M. Kriškė, nemokamai parengti egzaminams. Išlaikęs egzaminus vaistinės mokinio vardui gauti, į vaistinę nėjo, o stojo į Saulės mokytojų kursus. Juos baigęs iki karo mokytojavu Lietuvoje. M. Šalčius gimė ne Čiulkiškių km., bet Čiudikių.

Tėvai buvo pakankamai pasitūrij ūkininkai, bet, ar galima būtų juos laikyti susipratusiais, negalėčiau pasakyti. Manau, kad jie neišsiskyrė iš eilinių ūkininkų masės. Negalėčiau nieko pasakyti apie M. Šalčiaus "nustūmimą" iš Šaulių sąjungos pirmųjų vietos, bet gal netikslu sakyti apie Vl. Rutvinskį, kad jis "niekur nebuvo buvęs, nieko nematęs, išėmus savo dvarėlį". Tikrai gi, Vl. Putvinskis prieš I-jį pas. karą žiemomis lankydavo įvairias Europos valstybių sostines, kur stengėsi patirti jų kultūrinį ir ekonominį gyvenimą. Vl. Putvinskį pažinę, tur būt, nelaukiu jį tik tu-pinciu savo dvarelyje bajorėlin. Beje, tasai dvarelis turėjo bene 300 dešimtinų žemės. Vl.

Putvinskį laikau buvus doru, komvojančiu lietuviu, visuomeniškai nusiteikusiu ir neikuomet nesididžiuojančiu. Gal kilme tai vieni-tėlis Lietuvoje dvarininkų šeima, kuri prie stalo valgyti sėdavo drauge su namų samdijniais. Atvažiavusį jo artima giminaitį grafi Platerį Vl. Putvinskis vaišino drauge su jo furmonu.

Vl. Putvinskis buvo inteligentus, o kad jis buvo gimęs bajoru, jei tai yra nusikaltimas, to-ji kaltė ne Vl. Putvinskio, Labai gerai pažinojavu prieskario laikais M. Šalčių, pažinajavu tiek ir Vl. Putvinskį; abu jie paliko šviesūs mano atmintyje. Abu jie tais laikais dirbo tokį patį darbą. Skirtumas gal buvo tas, kad Vl. Putvinskis nebuvo tiek drąsus ir ryžtingas kaip M. Šalčius.

Tikiu, kad Šaulių sąjungos iniciatorius buvo M. Šalčius, bet tai nesumažina ir Vl. Putvinskio nuopelnų.

M. Kriškėūnas

Darbo Dienos prasmė

Darbo Diena, pirmasis rugsėjo mėnesio pirmadienis, amerikiečiams turi panašią reikšmę, kaip ir Gegužės Diena darbininkams kituose kraštuose. Tikrumoje abi Dienos, Darbo ir Gegužės, kilo Amerikoje kelių metų viena nuo kitos tarpe.

Prieš 78 metus New Yorke įvyko pirmasis Darbo Dienos paradas. 20,000 linksmi šauli-kiandų ir dainuojančių darbininkų, po masinio susirinkimo Unijos aikštėje, žygiavo Broadway gatve nešini plakatus su užrašais, reikalaujančiais aštuonių darbo dienos valandų. Nuo to laiko pirmasis rugsėjo mėnesio pirmadienis pasidarė šventės diena su masiniais mitingais, piknikais parkuose ir pa-

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ligiems terminams
ir žemais nuosimūnais išimokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE MARQUETTE PK. ant 50 pėdų sklypo 2x6 ir 3 kamb. med. 2 auto garažas. \$200 mėn. pajamų. Tik \$16,900.

8 METŲ 5 kamb. (3 mieg.) mūr. bungalow. Pinaf moderniškas. \$21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3 1/2 ir 7x4 1/2. Šis 2 metų moderniškas mūras neša \$17,000 metinių pajamų — per 8 1/2 metų išsimoka.

PIGUS. Homewood, Ill. ant 51x190 pėdų sklypo 5 kamb. mūr. Gazo šildymas. 2 auto garažas. Gazo šiluma. \$23,000.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. \$160 mėn. pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. butas. Netoli lietu. bažnyčios Rose-lande. \$27,500.

KIRPYKLĀ — moterų salonas ir 3x4 gerai sutvarkytas med. bižnio gatvėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. \$23,000.

1 1/2 AUKŠTO 2 metų mūr. 3x4. Alyvos karšto vandens šildymas. Pinaf moderniškas. 50 pėdų sklypas. \$340 mėn. pajamų \$38,000.

NEPAPRASTAI puikus ir geras 2x4 1/2 mūr. prie lietuviškos bažnyčios ir mokyklos.

BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: restoraną ir spurgų (doughnuts) kepyklą. Uždirbti per metus \$12,000. Gera vieta prie 63-cios ir Kedzie.

1 1/2 AUKŠTO mūr. netoli Marquette PK. kolonijos: 5 kamb., apšviesto (2 mieg.), 4 kamb. viršuje (2 mieg.). Šildymas alyva. 2 auto garažas. \$23,500.

LABAI SVIESUS, 2x4, mūr. Bright-ton PK. Nauja gazo karštu vandeniu

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

šildymo sistema. 2 auto garažas. \$22,500.

PUIKIOJ VIETOJ, geriausias stovyklai, gražiai užlaikomas 5 didelių kamb. mūr. bungalow. Autom. šildymas gazu. Labai svarūs rūšys, pastogė. 2 auto garažas. 34 pėdų sklypas. \$20,000.

VAISIŲ FARMA — 74 akrai, Michigan, tik 1/2 mylios nuo ežero, 8 kamb. gyv. namas ir 4 kamb. išnuomavimui. Visti. Visi moderniški vaisy farmai reikalingi įrengimai. Metinių pajamų apie \$12,000. Imokėti \$8,900.

NEPAPRASTAI PUKUS namas ir vieta, 2 bloki nuo Marquette PK. 6 kamb. su visais moderniškais įrengimais. Gazo šildymas. 2 auto garažas. Soninis įvažiavimas. 50 pėdų sklypas. Sodelis. \$19,000.

2 AUKŠTŲ mūr. su angliškų rūšių Brighton PK. 2x6 ir 1-4 kamb. Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. \$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. \$23,000.

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 2x4, 6x3. Labai svarūs. Apžiūrėkite! Savininkas duos morgičių.

SU 4 MIEG. 6 1/2 kamb. mūr. bung. prie parko. 2 vonios. 1 1/2 auto garažas. Tinkamas didelei šeimai.

LEMONTE ant 1/2 akro žemės 7 metų 6 kamb. gražus namas. Upeilis ir busas prie pat durų. \$16,000.

1 1/2 AUKŠTO 7 metų mūr. 4 1/2 ir 3. Mūr. garažas. Karšto vandens šiluma. Platus sklypas. \$28,000.

NETOLI EZERO, Beverly Shores 5 kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su baldais. \$10,500.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis 5—3 kamb. alyva karšto vandens šiluma, garažas, \$136 mėnesinių pajamų ir savininkui butas arti 55 ir Sawyer, tik \$25,250.

1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis 6—5 kamb. alyva šildymas, garažas, arti 62 ir Whipple tik \$26,900.

1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis 8 metų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis garažas, vandens apšėmimo kontrolė. Tuojau pat galima užimti. Arti 07, ir Pulaski, Imokėti \$8,000.

6 1/2 kamb. mūrinis, naujai atremontuotas, nauja gazo šiluma, garažas, alumi langai. Arti 62 ir Campbell. Tik \$19,500.

1 1/2 AUKŠTO modernus medinis, 5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildymas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik \$16,900.

1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 2 (2 miegam. ir vonia viršuje), karštu vandeniu alyva šildymas, atskiras sklypas. \$40 pajamų iš garažo. Arti Hamlin ir 63rd. \$24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. \$198 pajamų ir savininkui butas. Mūrinis garažas. Arti 55th ir Sawyer Ave. Tik \$29,500.

4 BUTŲ medinis, gazo šildomas, garažas, arti 51 ir Morgan, tik \$15,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 kamb. medinis, alyvos ir gazo šildymas, \$165 mėnesinių pajamų, arti 72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL - VARPAS

REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 SO. KEDZIE AVENUE

Prospect 8-2233

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 kamb., gazu šildomas — \$11,300.

Mūr. naujas 5 1/2 kb. mažas įmokėjimas

Mūr. naujas 1 1/2 a., 5 1/2 ir 4 kb. — \$35,900.

Mūr. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šildymas, garažas.

GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 p. sklypas — \$19,800.

Mūr. 1 1/2 a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., centr. šildymas, garažas.

Mūr. bungl. 7 kb., modern. įrengimai — \$19,000.

Mūr. bungl. 4 dideli kb. 30 p. skl. — \$11,000.

MARQUETTE PARKE: Mūr. bungl. 6 kb. 30 p. sklypas, garažas — \$17,500.

Mūr. 3 bt. 6—4 ir 2 kb. centr. šild., garažas.

Med. 5 ir 4 kb. \$100 pajamų ir mėn. ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

TUSCIAS SKLYPAS rezidencijų rajone. 82x135 pėdų. 7825 So. La Porte, \$8,200. RE 7-8051.

NAUJI NAMAI pagal jūsų pageidavimus bus pastatyti Marquette Parke. Arti bažnyčios ir mokyklos. HE 4-7482 arba PR 6-0956

PUIKI VIETA PASISTATYTI NAMĄ

139x300 pėdų prie gero kelio, keletas medžių, aukšta vieta, gera daržininkystei, netoli North Western stoties, krautuvas, mokykla ir didelis ežeras. Kaina \$2,595. Išmokėjimui po \$40 per mėnesį. Imokėti \$260.

Rašykite: Box 4837, NAUJENOS, 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.

CICERO savininkas parduoda 5 kambarių 2 mieg. bungalow. Gazo šildymas, 2 auto garažas, pilnas rūšys, oro vėsinimas, 220 v. elektros srovė, geležinė tinklinė tvora. Nuo sienos iki sienos kilimai, plytelių virtuvė ir vonia. Kombinuoti langai su stogeliais. Geras susisiekimas. TO 3-2455.

6 KAMBARIŲ stiprus medinis namas, uždari porčiai, naujai plytelėm išklota vonia, nauji įrengimai, apsauga nuo potvynio, kilimai, oro vėsin-tuvai, viršus 5 kamb. butas. RE 5-0750.

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai! patarnavimui skambinti

PROspect 8-2233 BELL - VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

ISNUOMOJAMI kambariai negirtuokiams; graži vieta, saulėtas butas, nuoma vidutinė. Augustas S. Kraujalis, 4836 So. Keating.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR Įstatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ZEMAITIS CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622. Res. OL 3-3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių gero, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaisome boilerius, vandens nutekėjimo rynas ir kt. darbus.

VIKDO HEATING CO., 4444 So. Western Ave. D. Žukauskas, Virginia 7-3447, V. Stuoops, OLYmpic 2-2017.

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai! patarnavimui skambinti

PROspect 8-2233 BELL - VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

ISNUOMOJAMI kambariai negirtuokiams; graži vieta, saulėtas butas, nuoma vidutinė. Augustas S. Kraujalis, 4836 So. Keating.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR Įstatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ZEMAITIS CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622. Res. OL 3-3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių gero, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaisome boilerius, vandens nutekėjimo rynas ir kt. darbus.

VIKDO HEATING CO., 4444 So. Western Ave. D. Žukauskas, Virginia 7-3447, V. Stuoops, OLYmpic 2-2017.

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai! patarnavimui skambinti

PROspect 8-2233 BELL - VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

ISNUOMOJAMI kambariai negirtuokiams; graži vieta, saulėtas butas, nuoma vidutinė. Augustas S. Kraujalis, 4836 So. Keating.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR Įstatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ZEMAITIS CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622. Res. OL 3-3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių gero, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaisome boilerius, vandens nutekėjimo rynas ir kt. darbus.

VIKDO HEATING CO., 4444 So. Western Ave. D. Žukauskas, Virginia 7-3447, V. Stuoops, OLYmpic 2-2017.

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai! patarnavimui skambinti

PROspect 8-2233 BELL - VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

CLERK - TYPISTS

FOR ACCOUNTS RECEIVABLE AND ACCOUNTING DEPARTMENT

Also a variety of openings FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL

Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

Crestwood 2-3701 GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL. 1/2 Mile South of Route 68

REIKALINGOS MOTERYS

Įdomus ir lengvas dirbtuvės darbas naujoje Chicago dirbtuvėje.

Gera proga siekiantiems saugumo ir gero darbo.

Moteris ir vyras reikalingi darbu nuo 5 iki 9 val. vakaro

CRAFT HOUSE PLASTICS

5900 N. W. Highway, Chicago, Ill.

Kreiptis asmeniškai nuo 8 ryto iki 12-los ir nuo 12:30 P.M. iki 4:30 P.M. nuo pirmadienio iki penktadienio.

TARNAUTOJA - MASINISTE

Nuolatinis pilno laiko darbas greitai rašyti galinčiai mašinistei vėsinamoje mėsų įstaigoje. Pareigos įvairios ir įdomios.

Valandos nuo 8:30 ryto iki 5:00

Telefonuoti Mr. Sulzer Cliffsides 4-5600 po 1:00 val. po pietų pasitarimui.

NATIONAL VIDEO CORP.

4300 West 47th St.

LABORATORY TECHNICIAN

registered. Salary in accordance with background, fully equipped 165 bed general hospital. Also registered nurses. All shifts — excellent personnel policies. Write, wire or apply Sister M. Stanislaus, R. N. Administr. CHARLOTTE TOWN HOSPITAL, Charlotte, N. C.

HELP WANTED — MALE Darbininkių Reikia

REIKALINGAS DARBININKAS ruošiamos skyruije, nakčiai pamainai. Pastovus darbas, amžius nesvarbu, turi mokėti angliškai skaityti ir rašyti.

COSMOPOLITAN LINEN SUPPLY 6633 Cottage Grove. FA 4-4700.

ORDER MARKER MENS TAILORING

Must be experienced in checking measurements and proportions on special orders for mens made to measure clothes. Contact Mr. Izard. NATIONAL TAILORING CO. 841 W. Jackson Blvd. Taylor 9-4700.

REIKALINGAS Automobilių body and fender man

Artimjė šiaurinės Chicago dalyje Chevrolet pardavėjas nori gauti patyrusį body man. Aukštas atlyginimas. Telefonuokite

Mr. Tucker CH 3-1300

AUTOMATIC SCREW MACHINE.

Stable opportunity for B & S SET-UP MEN

If you are seeking top pay, steady work, and good working conditions, plus company benefits and can qualify as a top man.

Apply ROSELAND METAL PRODUCTS CO. 11441 So. Wentworth Ave. or Phone CO 4-3372.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

BIZNIO PUIKI PROGA Krautuvi, gazoninė stotis ir 6 kabins, parduodamas alus ir vynas (išnešimui). Moderniškas 4 miegamųjų namas su 19 akrų žemės, prie U. S. 31 kelio, 3 mylios į šiaurę nuo Scottville. Pardavimo priežastis: mirtis šeimoje. Teiraukitės Sophie Gudaits, R. 2 Scottville, Mich. Telef. PL 7-9923.

PARDUODAMA gerosnė ir delikatesų krautuvi, daranti gerą biznį, užpakaly 3 kambariai. 9057 S. Genoa, Beverly 8-3186.

RESORTS AND VACATIONING Kurortai ir Atostogų Vietos

FLORIDJ PARDUODAMI 5 akrų prekybos zona priekirtos žemės prie kelio Nr. 60, 350 pėdų pakraštys. Žemė galima sukurstyti lotais. Naujas namas ir įrengimai. Netoli Tampos ir lietuvių kolonijos. Platus informacijų gausite, jei parašysite Mrs. Helen Bernatas, Rt. 1, Box 222, Valrico, Florida.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES

These are immediate openings: 1 Day duty work with retarded children. 1 Night duty.

Nurses residence available if desired. Located in pleasant community, 285 bed fully equipped sanatorium. You will enjoy living and working conditions. Please write, apply or wire ST. BONIFACE SANATORIUM

Winnipeg, Manitoba, Canada. Attn: Administrator of hospital.

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Apiplėšė pieninę

Keturi banditai sekmadienio rytą priverstė šešis Hedlin Dairy pieninės darbininkus padėti jiems iškelti ir sunkvežimį geležinė spintą su \$300 pinigais ir \$450 čekiais. Darbą atlikus, banditai darbininkus surišę elektros vielomis ir paguldę po sunkvežimiu, patys nuvažiavo. Pieninė yra prie 5778 Northwest plento.

Echo I keičia kryptį

Pirmadienį pranešta, kad Amerikos žvaigždė Echo I skrenda jau nebe iš pietvakarių ir išaustryčius, o iš pietryčių ir šiaurvakarių ir visą valandą anksčiau kaip penktadienį, pirmąjį po iššovimo vakarą. Norintieji tikslų žinių, gali gauti iš WEather 4-1212.

Pagauti pakelių plėšikai

Joliet, Ill., sekmadienį suimti du plėšikai, vienas iš jų žmogžudys, kurie, pabėgę iš kalėjimo Georgia valst., vėrtėsi žmonių pakelėmis apiplėšimais. Prieš suimant, plėšikai ties Chicago Heights atėmė iš vieno sustojusio važiuotojo \$6 pinigais, laikrodį, batus ir čemodaną. Plėšikai važiavo Akron, Ohio, pavogtame automobilyje.

Švabų šventė Chicagoj

Riverview Parke prie Belmont ir Western ave. šį šeštadienį ir sekmadienį įvyksta Chicago vokiečių šventė, švabų sąjungos 83 metinis piknikas, kuriame ir meras Daley dalyvausias. Programoje numatoma operetė.

Pavogė senų pinigų kolekciją už \$50,000

Sekmadienį grįžęs iš pasivažinėjimo tavernos savininkas Julius Tobias savo namuose 5209 W. Argyle st. rado išlaulytas spintas ir išvogta senų rūpių kolekcija apie \$50-75,000 vertės. Dar didesnė pinigų dalis, apie \$100,000 vertės, palikta iš barstyta ant grindų.

Pagavo du mušeikas

Penktadienį prie Division ir Park gatvių du plėšikai, Frank Zelka, 20 metų, ir sėbrnas 16 metų užpuolė, permušė žemėn ir pradėjo kirsti vieng po kitam Dennis Blodgett, 24, ir Lynn Hickmann, 36 metų, bet nieko negavę pabėgę, papuldami policijai į rankas.

Visokių tėvų esama

Rudolph Escamilla, 29 metų tėvas iš Joliet, suimtas ir turės atsakyti už laikymą "kalėjime" savo 4 metų vaiko, Anthony, kurį policija išvadavo po to, kai kaimynai pranešė, kad Escamilla namuose jie gir-

kad šis piknikas bus gausus sveteliais iš Chicago miesto ir tolimesnių užmiesčių. Pikniko rengimo komisija daro visa, kad piknikas būtų kuo sėkmingiausias ir visi apsilankiusieji būtų patenkinti.

— Muzikas Juozas Strolia sugrįžęs nuolatiniai apsigyveno Chicagoje. Nuo rudens atidaro savo muzikos studiją (piano, smuiko ir akordeono) Liet. Jaunimo Centro namuose, 5600 So. Clermont Avenue. Užsirašyti galima jau dabar telefonu CL 4-1875. Tuo pačiu numeriu galima išsukti kvalifikuotą pianų derintoją (piano tuner & repairman) lietuvi.

Jim Conway pasakoja apie tokį smarkų vyrą, kurs nuvažiuo į Las Vegas \$8,000 vertu kadilaku, o grįžo \$45,000 vertu Greyhoundu.

New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. VICTORY 2-7666

YOUNG GIRLS OUR LADY APPEALS TO YOUR GENEROSITY!

Will you join her at the foot of the Cross, in a life of Prayer and self-sacrifice, in the teaching and nursing apostolates, both at home and in mission Lands?

WRITE TODAY Novitiate: 231 — 24th Street East Prince Albert, Saskatchewan, Canada or Rev. Mother Regional Sisters of Our Lady of the Cross FORGET, SASKATCHEWAN, CANADA

KAI SIUSITE SIUNTINI I LIETUVA

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus patarnavimo, tai kreipkitės Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,

3322 SO. HALSTED ST. Chicago, Ill. Tel.: YA 7-0677

Cia taip pat rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kainomis: Paltams, Kostiumams, Suknelėms, vilnonių, šilkinųjų, nalloninių ir kitokių medžiagų, iš Anglijos importuotų ir vietinių, rasomų ir siuvamų mašinų, akordeonų, stiklinių reikmenų, odos, fotoaparatus, vaistų ir kitokių prekių.

Jeigu paskambinsite, tai nusisūsiame mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriški kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsistinksite siuntinio ir prekių pigumui. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvi, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At-dara pirmadieniai ir ketvirtadieniai nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00—6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-3037. At-dara nuo 9:00 iki 6:00. A. Kavaliauskas. (Sk.).

SIUNTINIAI I LIETUVA ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos (iš katalogo). Siunčiame akordeonus, siuvamas mašinas ir kt. Viskas žymiai pigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.